
 

 

Delibera sulla valutazione dei risultati dei dirigenti scolastici   
  

IL CONSIGLIO NAZIONALE   
 

Preso atto che il Sistema nazionale di valutazione dei risultati dei dirigenti scolastici, 
istituito dal decreto ministeriale n. 47/2025, avviato nell’ anno scolastico 
2024/25 ed entrato a regime con l’anno scolastico 2025/26;  

Considerato che il Consiglio nazionale esprime soddisfazione per un Sistema, da sempre 
sollecitato dall’ANP, con caratteristiche di oggettività 
che permettono un'agevole valutazione dei dirigenti scolastici;  

Ritenuto che l’avvio del Sistema costituisce un passo importante verso il 
pieno riconoscimento della dirigenza scolastica all’interno della più ampia 
dirigenza pubblica;  

Considerato  che dal punto di vista sindacale il Sistema permette all’ANP di chiedere con 
maggiore forza la piena armonizzazione retributiva della dirigenza scolastica;  

 
DELIBERA  

 
Di dare mandato al Presidente nazionale ANP affinché ponga in essere azioni sui seguenti 
profili:  

• portare al tavolo ministeriale le istanze e le proposte migliorative che 
emergeranno dall’applicazione concreta del Sistema di valutazione  
• garantire il monitoraggio annuale per il miglioramento continuo del Sistema di 
valutazione  
• proporre soluzioni per le possibili criticità derivanti dall’interazione tra le 
prerogative dirigenziali e le competenze degli organi collegiali, tema per il quale il 
coordinamento normativo appare non più rinviabile  

Il Presidente nazionale ha altresì il mandato di perseguire i seguenti obiettivi strategici per la 
dirigenza scolastica:  

• raggiungere l'armonizzazione retributiva del dirigente scolastico con il resto 
della dirigenza pubblica  
• definire un sistema di formazione professionale specifico per i dirigenti 
scolastici, in linea con la Direttiva del Ministro della Pubblica 
Amministrazione del 14 gennaio 2025  
• definire un sistema di valutazione esteso a tutto il personale scolastico.  
 

  
Roma, 13 dicembre 2025  
 


